[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__17.02.2023_________                                                                                  № __105___

рп. Кадуй

О создании межведомственной санитарно-противоэпидемиологической

комиссии  Кадуйского муниципального округа

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 июля 2006 года № 14 "Об обеспечении мероприятий по санитарной охране Российской Федерации", на основании протокола заседания Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии по Вологодской области от 01.08.2017 г., в целях координации мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения и санитарной охраны территории Кадуйского муниципального округа Вологодской области

                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную санитарно-противоэпидемиологическую комиссию Кадуйского муниципального округа и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии Кадуйского муниципального округа (приложение 2).
3.  Признать утратившими силу постановления Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области:

           1)  от 30.10.2017 г. №457 «О создании межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии  Кадуйского муниципального района»;

           2) от 19.11.2018 г. №349 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;

           3) от 07.02.2020 г. №42 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;

           4) от 18.06.2021 г. №205 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;
            5) от 22.08.2022 г. №308 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;
            6) от 31.08.2022 г. №315 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;
            7) от 15.09.2022 г. №347 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457»;
            8) от 21.12.2022 г. №445 «О внесении изменений в постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 30.10.2017 г. №457».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кадуйского муниципального округа по социальному развитию Смелкову Е.А.
Глава Кадуйского

муниципального округа

Вологодской области                                                                                     С.А. Грачева
Приложение  1

к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа

Вологодской области

от __17.02.2023___ № __105____
СОСТАВ

межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии Кадуйского муниципального округа
Смелкова Е. А. – заместитель Главы Кадуйского муниципального округа по социальному развитию, председатель комиссии;

Шатан Н.А. – И.о. главного врача БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» (по согласованию);
Иванова А.В. – консультант Администрации Кадуйского муниципального округа, секретарь.
Члены комиссии:

Родичев А.В. – заместитель Главы Кадуйского муниципального округа, начальник управления народно-хозяйственным комплексом Администрации Кадуйского муниципального округа;

Цветков Р.С. – начальник ПЧ-15 «2 отряд ФПС по Вологодской области» (по согласованию);
Зобнова И.Н. – начальник Кадуйской районной СББЖ БУ ВО «Вологодская областная станция по борьбе с болезнями животных и растений» (по согласованию);

Скрябина Т.И. - начальник управления образования Администрации Кадуйского муниципального округа;

Кус М.В. – начальник  управления культуры Администрации Кадуйского  муниципального округа;
Романенков А.И. - начальник  управления физической культуры и спорта Администрации Кадуйского  муниципального округа;
Клокова Л.В. – председатель Кадуйского районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

Ловчикова И.А. –  директор БУ СО ВО «КЦСОН Кадуйского района» (по согласованию);

Лукьянченко О.Г. – начальник КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» отделение занятости населения по Кадуйскому муниципальному округу (по согласованию);

Представитель ОМВД России по Кадуйскому району (по согласованию);

Веркина Г.А. – директор БПОУ ВО «Кадуйский энергетический колледж» (по согласованию);

Бурлов В.Г. – начальник городского территориального отдела (по согласованию);

Переверзев Е.В. – начальник сельского территориального отдела (по согласованию);
Представитель территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах (по согласованию).
Приложение  2

к постановлению Администрации

Кадуйского муниципального округа

Вологодской области

от _17.02.2023_____ № _105_____

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Кадуйского муниципального округа Вологодской области (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов районной исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Вологодской области и органов местного самоуправления Кадуйского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

- Общее руководство, организация и контроль за проведением режимно-ограничительных мероприятий по локализации и ликвидации очагов особо опасных и других инфекционных заболеваний, массовых отравлений и поражений при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- разработка и организация мероприятий по профилактике массовых инфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных служб и ведомств органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

3. Порядок формирования Комиссии

Комиссия создается постановлением Администрации Кадуйского муниципального округа. Комиссию возглавляет председатель, который назначается и освобождается Главой Администрации Кадуйского муниципального округа. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Администрации Кажуйского муниципального округа по представлению председателя Комиссии.

Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;

- составляет план работы Комиссии на год;

- назначает дату очередного заседания Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- подписывает протоколы и решения заседания Комиссии.

По решению председателя Комиссии на заседание Комиссии могут приглашаться руководители учреждений и организаций района и иные заинтересованные лица.

4.Основные функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Кадуйского муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения округа, их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории округа и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

- информирует Главу округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

- подготавливает нормативно-правовые акты по решению районных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предупреждение распространения и ликвидацию массовых заболеваний, отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

5. Организация работы Комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере ее необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается состоявшимся, если на нем присутствует более половины ее членов. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных служб и ведомств, органов исполнительной власти муниципальных образований, предпринимательских структур, общественных организаций. По результатам рассмотрения материалов Комиссия принимает решение, которое оформляется в письменном виде. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Председатель Комиссии имеет право решающего голоса. Протокол подписывается председателем Комиссии, секретарем Комиссии. Решение Комиссии доводится до сведения заинтересованных предприятий, учреждений, организаций, граждан в виде соответствующих выписок.